*Melior est enim racemus Efracym  
vindemiis Abyeser.*

Porro nimium delyrat  
qui amori divino  
sociam sociare desiderat.

En duo amores terreni se in unum non concipiuntur:  
quomodo ergo celestis amor cum terreno  
sociabitur?

Prorsus impossibilia attemperat  
qui tantam maiestatem cum vilitate tanta  
copulare se putat.

Talium igitur cogitacionum diversa certamina  
animus predicti iuvenis longo tempore sustinuit,  
et nunc huc nunc illuc  
animus flexibilis movebatur.

10.  
*Dum hec agerentur, accidit  
ut hec vel similia  
iterum legerentur:*

*Inveni amariorem morte mulierem,  
que laqueus venatorum est,  
et sagena cor eius, vincula manus illius.*

*Qui placet deo effugiet illam,  
qui autem peccator est capietur ab illa.*

Econtrario autem de sponsa divina:

*Ego inquit quasi therebintus extendi ramos meos,  
et rami mei honoris et gratie.*

*Quasi lybanus non incisus  
vaporavi habitacionem meam;  
et quasi balsamum non mixtum odor meus.*

*Qui me invenerit, inveniet pacem  
et hauriet salutem a domino.*

Hiis auditis iuvenis  
quodam interno clamore  
quasi pre nimio affectu rugiendo  
dicebat:

Verum est, verum est,  
nec est aliud quod verius dici possit.

Ex nunc *fixum est*, deliberatum apud me est.

Ego certe meipsum morti exponam,  
ut hanc michi in amicam et sponsam acquiram.

Jpsa sponsa, et ego eius servulus;  
ipsa magistra, et ego eius discipulus.

De edele geest van de verstandige mens echter,  
omhoog geheven door kennis en liefde,  
vindt een geluk veel hoger en volmaakter,  
wanneer hij in beschouwing en volmaakte liefde,  
met zijn lief verenigd wordt.

En het hindert niet,  
dat hetgeen verlangd wordt  
soms wat spaarzaam vergund wordt,  
want een weinig balsem  
is kostbaarder dan veel azijn.

Beter immers een druiventros van Efracim,  
dan een hele oogst van Abiëzer.

Iemand moet wel ijhoofdig zijn,  
wanneer hij goddelijke liefde  
wil laten samengaan met een werelds lief.

Twee wereldse liefdes kunnen elkaar al niet lijden in één hart,  
op welke wijze moet men dan wel hemelse liefde met aardse  
laten samengaan?

Wie zulke grote verhevenheid met zulke lage onbeduidendheid  
meent te kunnen verbinden,  
het onmogelijke streeft hij na.'

De ziel van deze jongeling verdroeg lange tijd  
de wedijver tussen zulke uiteenlopende gedachten,  
en zijn onstandvastig gemoed werd getrokken  
dan weer naar de ene, dan weer naar de andere kant.

10.  
En terwijl zich dit afspeelde, gebeurde het,  
dat deze en soortgelijke woorden  
bij herhaling werden voorgelezen: